
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
Svátek Svaté Rodiny                           31. prosince                      neprodejné  

Pár dnů po Vánocích nás liturgie vybízí, 
abychom se zadívali na Svatou Rodinu: 
Ježíše, Marii a Josefa. Je milé uvažovat 
o tom, že Boží Syn chtěl zachovat potře-
bu rodinné vřelosti, jako všechny děti. 
Právě proto je Ježíšova rodina, nazaret-
ská rodina vzorem, ve kterém všechny 
rodiny světa mohou nalézt svoji bezpeč-
nou oporu a stálou inspiraci. V Nazaretě 
vykvetla prvosenka lidského života Syna 
Božího ve chvíli, kdy 
byl počat působením 
Ducha svatého 
v Mariině panenském 
lůně. Mezi útulnými 
stěnami nazaretského 
příbytku vzkvétalo 
Ježíšovo dětství, za-
hrnované Mariinou 
mateřskou starostli-
vostí a Josefovou 
pečlivostí, v níž mohl 
Ježíš zakoušet Boží 
něhu. 
Napodobováním Svaté Rodiny jsme po-
voláni znovuobjevit výchovnou hodnotu 
rodiny. Rodinné společenství potřebuje 
mít základy v lásce, která neustále obro-
zuje vztahy a otevírá horizonty naděje. 
V rodině lze prožívat upřímné společen-
ství, když je domem modlitby, když v ní 
je opravdová, hluboká a čistá náklon-
nost, když odpuštění převažuje nad ne-
shodami a trpkost všednosti tlumí vzá-
jemná vlídnost a pokojné přilnutí k Boží 
vůli. Takto se rodina otevírá radosti, kte-
rou od Boha dostávají všichni, kdo do-
vedou radostně dávat. Nachází rovněž 
duchovní energii, aby se mohla otevírat 

Papež František - k zamyšlení 

ven, k druhým, ke službě bratřím, ke spolu-
práci a budování stále nového a lepšího 
světa; proto je s to přinášet pozitivní podně-
ty. Rodina evangelizuje skrze příklad živo-
ta. Je pravda, že v každé rodině jsou pro-
blémy a někdy dojde na hádku. „Otče, po-
hádal jsem se…“ – jistě, jsme lidé, jsme 
slabí a všichni máme zkušenost s tím, že 
jsme přispěli k hádce v rodině. Chtěl bych 
však říci: pokud se v rodině pohádáme, ne-

dovolme, aby den skon-
čil bez usmíření. „Ano, 
pohádal jsem se,“ ale 
dříve než skončí den, 
usmiř se! A víš proč? 
Protože studená válka 
nastupující den poté je 
velmi nebezpečná. Ne-
pomáhá. V rodině má-
me tři slova, která mu-
síme vždycky střežit: 
„dovolíš“, „děkuji“ a 
„promiň“. „Dovolíš“, 
abychom nevstupovali 

do života druhých dotěrně. Dovolíš, mohu 
udělat to či ono, myslíš, že bych mohl udě-
lat toto? „Dovolíš?!“ Dovolíš tedy slouží 
vždy k tomu, abychom nebyli dotěrní. 
„Děkuji“ náleží k pomoci, k tolikeré službě, 
kterou si v rodině navzájem prokazujeme. 
Vždycky poděkuj! Vděčnost je krví ušlech-
tilé duše.  A pak, slovo, které se vyslovuje 
nejhůře: „Promiň“. Pravidelně se dopouští-
me ošklivých věcí a často se někdo může 
cítit dotčen. Proto nezapomínejme říkat: 
„Promiň mi to!“ Nezapomínejte na tato tři 
slova: „Dovolíš“. „děkuji“, „promiň“. Po-
kud v rodině, v rodinném prostředí, žijí tato 
tři slova, rodina je v pořádku. 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 1. 1. slavnost  
Matky Boží Panny Marie 
Nm 6,22-27 
Žalm 67 
Gal 4,4-7 
Lk 2,16-21 
Pastýři zvěstují a vyprávějí. 
Předsevzetí do nového roku: 
ani já si nechci nechávat ra-
dostnou zvěst jen pro sebe! 
 
ÚTERÝ 2. 1. 
1 Jan 2,22-28 
Žl 98,1.2-3ab.3cd-4 
Jan 1,19-28 
Jan převádí pozornost od své 
osoby k Ježíšovi. Kéž i já 
svědčím, že uprostřed nás je 
ten, kterého neznáme. 
 
STŘEDA 3. 1. 
1 Jan 2,29 – 3,6 
Žl 98,1.3cd-4.5-6 
Jan 1,29-34 
Ježíš je pravý obětní beránek. 
Skrze něj máme přístup k Ot-
ci volný. Vážíme si toho? 
 
ČTVRTEK 4. 1. 
1 Jan 3,7-10 
Žl 98,1.7-8.9 
Jan 1,35-42 
Jaké kouzlo osobnosti muselo 
z našeho Pána vyzařovat! Jak 
se druzí cítí v mé přítomnos-
ti? Órigenés říká: Když chceš 
někoho přivést k Ježíši, ukaž 
mu, kde bydlíš! 
 
PÁTEK 5. 1. 
1 Jan 3,11-21 
Žl 100,1-2.3.4.5 
Jan 1,43-51 
Chci k Pánu a k jeho církvi 
přistupovat bez předsudků. 

Blaze každému, kdo se bojí Hospodina,  
Blaze každému, kdo se bojí Hospodina, – kdo 
kráčí po jeho cestách. – Budeš jísti z výtěžku 
svých rukou, – bude ti blaze a dobře.  
Tvá manželka bude jako plodná réva – uvnitř 
tvého domu. – Tvoji synové jako výhonky oliv – 
kolem tvého stolu.  
Hle, tak bývá požehnán muž, – který se bojí Hos-
podina. – Ať ti Hospodin požehná ze Siónu, – 
abys viděl štěstí Jeruzaléma – po všechny dny 
svého života.  

Pán chtěl, aby otec byl od dětí ctěn, a potvrdil 
právo matky u potomstva. Kdo ctí otce, usmiřuje 
své hříchy, kdo si váží matky, jako by sbíral po-
klady. Kdo ctí otce, dočká se radosti na vlastních 
dětech a bude vyslyšen, když se modlí. Kdo ctí 
otce, bude dlouho žít, kdo poslouchá otce, občer-
stvuje svou matku. Synu, ujmi se svého otce, 
když zestárne, a netrap ho, dokud je živ. Slábne-li 
mu rozum, ber na něj ohled a nepohrdej jím, 
když ty jsi v plné síle. Nezapomene se ti, žes měl 
soucit s otcem, započítá se ti jako náhrada za tvé 
hříchy.  

1. čtení Ex 22,20-26 

Žalm 128 

1. čtení Sir 3,3-7.14-17a (řec. 2-6.12-14) 

2. čtení Kol 3,12-21  

Bratři! Jako od Boha vyvolení, svatí a milovaní 
projevujte navenek milosrdné srdce, dobrotu, 
pokoru, mírnost a trpělivost. Snášejte se a navzá-
jem si odpouštějte, má-li kdo něco proti druhé-
mu. Pán odpustil vám, proto odpouštějte i vy. A 
nadto nade všechno mějte lásku, neboť ona je 
svorník dokonalosti. Ať ve vašem srdci vládne 
Kristův pokoj: k němu jste byli povoláni v jed-
nom těle. Buďte za to vděční. Kristova nauka ať 
je u vás ve své plné síle: moudře se navzájem 
poučujte a napomínejte. S vděčností zpívejte Bo-
hu z celého srdce žalmy, chvalozpěvy a duchovní 
písně. Cokoli mluvíte nebo konáte, všecko dělej-
te ve jménu Pána Ježíše a skrze něho děkujte Bo-
hu Otci. Ženy, buďte svému muži podřízeny, jak 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

Ostatně: co dobrého může 
vzejít ze mě samotného…? 
 
SOBOTA 6. 1.  
Slavnost Zjevení Páně 
Iz 60,1-6 
Žl 72,1-2.7-8.10-11.12-13 
Ef 3,2-3a.5-6 
Mt 2,1-12 
Zdaleka přicházejí národy, i 
ti, které jsme nezvali. Možná 
rozhlásí Hospodinovu chválu 
lépe než my, kteří jsme v 
křesťanství zabydlení. 
 
NEDĚLE 7. 1. 
Svátek Křtu Páně 
Iz 55,1-11 
Iz 12,2-3.4bcd.5-6 
1 Jan 5,1-9 
Mk 1,6b-11 

se to sluší na křesťanky. Muži, mějte svou ženu 
rádi a nechovejte se k ní mrzoutsky. Děti, ve 
všem svoje rodiče poslouchejte, jak se to patří u 
křesťanů. Otcové, nedrážděte svoje děti, aby ne-
ztrácely odvahu. 

Evangelium Lk 2,22-40 

Když nadešel den očišťování podle Mojžíšova 
Zákona, přinesli Ježíše do Jeruzaléma, aby ho 
představili Pánu, jak je psáno v Zákoně Páně: 
„Všechno prvorozené mužského rodu ať je za-
svěceno Pánu!“ Přitom chtěli také podat oběť, 
jak je to nařízeno v Zákoně Páně: pár hrdliček 
nebo dvě holoubata. Tehdy žil v Jeruzalémě je-
den člověk, jmenoval se Simeon: byl to člověk 
spravedlivý a bohabojný, očekával potěšení Izra-
ele a byl v něm Duch svatý. Od Ducha svatého 
mu bylo zjeveno, že neuzří smrt, dokud neuvidí 
Pánova Mesiáše. Z vnuknutí Ducha přišel do 
chrámu, právě když rodiče přinesli dítě Ježíše, 
aby s ním vykonali, co bylo obvyklé podle Záko-
na. Vzal si ho do náručí a takto velebil Boha:  
„Nyní můžeš, Pane, propustit svého služebníka 
podle svého slova v pokoji, neboť moje oči uvi-
děly tvou spásu, kterou jsi připravil pro všechny 
národy: světlo k osvícení pohanům a k slávě tvé-
ho izraelského lidu.“ Jeho otec i matka byli plni 
údivu nad slovy, která o něm slyšeli. Simeon jim 
požehnal a jeho matce Marii prohlásil: „On je 
ustanoven k pádu a k povstání mnohých v Izraeli 
a jako znamení, kterému se bude odporovat – i 
tvou vlastní duši pronikne meč – aby vyšlo naje-
vo smýšlení mnoha srdcí.“ Také tam byla proro-
kyně Anna, dcera Fanuelova z Aserova kmene. 
Byla značně pokročilého věku: mladá se vdala a 
sedm roků žila v manželství, potom sama jako 
vdova – bylo jí už čtyřiaosmdesát let. Nevychá-
zela z chrámu a sloužila Bohu posty a modlitba-
mi ve dne v noci. Přišla tam právě v tu chvíli, 
velebila Boha a mluvila o tom dítěti všem, kdo 
očekávali vykoupení Jeruzaléma. Když vykonali 
všechno podle Zákona Páně, vrátili se do Galileje 
do svého města Nazareta. Dítě rostlo a sílilo, by-
lo plné moudrosti a milost Boží byla s ním. 

Ohlášky 

♣ Děkujeme všem, kteří se 
zapojili do vánoční výzdoby 
našich kostelů a všem, kteří 
pro nás připravili krásné pro-
žití svátků Narození Páně.  
♣ Dnes tj. 31. prosince odpo-
ledne v 15 hodin zveme do 
farního kostela na pobožnost, 
při které budeme děkovat Pá-
nu Bohu za letošní rok. 
♣ V kostele Nanebevzetí Pan-
ny Marie v Jerlochovicích 
bude dnes ve 23 hodin slouže-
na mše svatá na poděkování, 
s prosbou o Boží požehnání 
do nového roku. 
♣ Ve Stachovicích nebude 
v úterý 2. ledna mše svatá. 
♣ Na sobotu 6. ledna připadá 
slavnost Zjevení Páně (Tři 
králové). Na mši svatou, při 
které budeme žehnat vodu, 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých     31.12.2023 – 7.1.2024 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne 31.12. 
 
Po     1.1. 
 
 
 
Út     2.1. 
Čt     4.1. 
Pá     5.1. 
So     6.1. 
Ne     7.1. 

Za † Josefa a Jana Matějkovy, rodiče  
a požehnání pro živou rodinu 
Za † Jiřinu Bártkovou, † rodinu  
Durychovu a za Boží požehnání  
a ochranu Panny Marie pro živou  
rodinu Bártkovu 
___________________________ 
___________________________ 
Za členy živého růžence 
8:00 Mše svatá za farnost 
Za † Josefa Šenka a manželku Aloisii, 
Boží požehnání pro rodinu Šenkovu  
a Seidlerovu 

Ne 31.12. 
Po      1.1. 
 
St       3.1. 
Ne     7.1. 

Za † Janu Vávrovou 
Za † Aničku Kolovratovou a její  
rodinu 
Za členy živého růžence 
Za † Josefa Kysilka a duše v očistci 

Ne 31.12. 
Po     1.1. 
Čt     4.1. 
Ne     7.1. 

David 
David 
Za členy živého růžence 
_______________________ 

Ne 31.12. 
Po     1.1. 
Ne     7.1. 

_________________________ 
_________________________ 
Za † Karla Růčku, rodiče, rodinu  
Moravcovu, Bačovskou a živou rodinu 

Ne 31.12. 
Po     1.1. 
Ne     7.1. 

Za † a živé občany z Vrchů 
Mše svatá za farnost 
_________________________ 

Děrné 

křídu a kadidlo zveme  
v 8 hodin do farního kostela. 
♣ Tříkrálová sbírka se usku-
teční ve Fulneku v sobotu  
6. ledna. V Děrném  
a v Lukavci projdou tři králo-
vé již v páteční podvečer. Sta-
tické pokladničky pro Tříkrá-
lovou sbírku budou umístěny 
v kostele Nejsvětější Trojice  
a na podatelně Městského 
úřadu ve Fulneku. Děti, které 
mají zájem zúčastnit se sbírky 
v roli třech králů, ať se dosta-
ví v sobotu v 9 hodin na faru. 
♣ Srdečně zveme v sobotu  
6. ledna v 17 hodin do kostela 
Nejsvětější Trojice na koledo-
vý a děkovný koncert sboru 
PRO GLORIA DEI. V první 
části programu zazní koledy, 
ukolébavky a pastýřské písně 
významných polských sklada-
telů. Druhá část bude věnová-
na koledám světovým od zná-
mých i méně známých sklada-
telů.  
♣ V neděli 7. ledna na svátek 
Křtu Páně bude ve farním 
kostele sloužit primiční mši 
svatou o. Jan Slepička, farní 
vikář v Odrách a kaplan pro 
mládež našeho děkanátu. Po 
mši svaté bude o. Jan udělo-
vat novokněžské požehnání.  
Ve společenské místnosti bu-
de probíhat katecheze pro dě-
ti. Zveme děti od 2,5 let do  
2. třídy. Malé děti mohou do-
provodit rodiče. 
♣ V tomto týdnu budeme pro-
žívat první pátek v měsíci, 
pamatujme na litanie 
k Božskému Srdci. Možnost 
svátosti smíření přede mši 
svatou.  


